СЕМАНТИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА

РЕФЛЕКСИВНИ ПО ФОРМА ГЛАГОЛНИ СТРУКТУРИ

В СЪВРЕМЕННИЯ БЪЛГАРСКИ, ФРЕНСКИ

И УНГАРСКИ ЕЗИК

Дисертация

SUBMITTED TO THE DEPARTMENT OF БЪЛГАРСКА

АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

ИНСТИТУТ ПО ПАРАЛЕЛНА ОБРАБОТКА НА

ИНФОРМАЦИЯТА

СЕКЦИЯ ЗА ЛИНГВИСТИЧНО МОДЕЛИРАНЕ

AND THE COMMITTEE ON GRADUATE STUDIES

Институт по паралелна обработка на информацията

Българска академия на науките

за присъждане на образователната и научна степен

Доктор

Милена Славчева
2010

I certify that I have read this dissertation and that, in my opinion, it
is fully adequate in scope and quality as a dissertation for the degree
of Doctor of Philosophy.

() Principal Adviser

Approved for the University Committee on Graduate Studies.

ii

Съдържание

Увод 1

1 Цели, методи и изследователски подходи 4

1.1 Моделиране на когнитивния аспект на значенията . . . . . . . . . 4
1.2 Моделиране на морфосинтактичното знание . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Моделиране на глаголната семантика в многоезиков план . . . . . 11
1.4 Формализъм . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.5 Семантични метаезици и декомпозиционно семантично представяне 20
1.6 Езикови ресурси . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2 Езикови обекти на изследване 34

2.1 Формални индикатори на изследваните глаголни единици . . . . . 35
2.2 Класове глаголни единици . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

2.2.1 Глаголни единици корелат(+) . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2.2.2 Глаголни единици със същинско рефлексивно значение . . 42
2.2.3 Глаголни единици с реципрочно значение . . . . . . . . . . 46
2.2.4 Глаголни единици, означаващи собствено движение . . . . 51
2.2.5 Деакузативни глаголни единици . . . . . . . . . . . . . . . . 54
2.2.6 Абсолютивни глаголни единици . . . . . . . . . . . . . . . . 55
2.2.7 Антикаузативни глаголни единици . . . . . . . . . . . . . . 58
2.2.8 Възвратен пасив . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2.2.9 Глаголни единици корелат(-) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

3 Концептуални структури и моделиращи елементи 68

3.1 Събитие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.2 Разширение на модела с нови елементи . . . . . . . . . . . . . . . . 71

3.2.1 Роли на участници . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

iii

3.2.2 Семантични релации между участниците . . . . . . . . . . 80
3.2.3 Типове събития и пакети от моделиращи елементи . . . . . 81

4 Семантично интерпретирани глаголни структури 90

4.1 Семинвест – база от знания за семантиката на лексикални езикови
обекти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

4.2 Организация на езиковите данни . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
4.3 Дескриптори на глаголни единици със същинско рефлексивно зна-

чение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
4.4 Дескриптори на глаголни единици с реципрочно значение . . . . . 103
4.5 Дескриптори на глаголни единици, означаващи собствено движение 113
4.6 Дескриптори на деакузативни глаголни единици . . . . . . . . . . 114
4.7 Дескриптори на абсолютивни глаголни единици . . . . . . . . . . . 125
4.8 Дескриптори на антикаузативни глаголни единици . . . . . . . . . 125
4.9 Дескриптори на пасивни композиции . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
4.10 Дескриптори на глаголни единици корелат (-) . . . . . . . . . . . 146

5 Заключение и перспективи 150

A Моделиращи елементи в ЕПС 176

A.1 Събитие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
A.2 Участници . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

A.2.1 Роли на участници . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
A.2.2 Тип участници . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

A.3 Атрибути . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
A.4 Общи механизми за разширяване . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

A.4.1 Ограничение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
A.4.2 Свойство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
A.4.3 Стереотип . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
A.4.4 Изброяване . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
A.4.5 Коментар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

A.5 Асоциативни релации между участниците . . . . . . . . . . . . . . 187
A.6 Свързване на статичната периферия с динамичното ядро . . . . . 191
A.7 Динамично ядро . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

A.7.1 Състояниe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
A.7.2 Преход . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

iv

A.8 Механизми за структуриране на лексикона – генерализация, депен-
дентност и шаблони . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

v

Списък на таблиците

1.1 Универсални концепти – превод на български език . . . . . . . . . 22

4.1 Глаголни единици на български език със същинско рефлексивно
значение: част 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

4.2 Глаголни единици на български език със същинско рефлексивно
значение: част 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

4.3 Еквиваленти 01 на френски език на глаголни единици на български
език със същинско рефлексивно значение: част 1 . . . . . . . . . . 101

4.4 Еквиваленти 01 на френски език на глаголни единици на български
език със същинско рефлексивно значение: част 2 . . . . . . . . . . 102

4.5 Еквиваленти 02 на френски език на глаголни единици на български
език със същинско рефлексивно значение . . . . . . . . . . . . . . 103

4.6 Еквиваленти 01 на унгарски език на глаголни единици на българ-
ски език със същинско рефлексивно значение: част 1 . . . . . . . . 104

4.7 Еквиваленти 01 на унгарски език на глаголни единици на българ-
ски език със същинско рефлексивно значение: част 2 . . . . . . . . 105

4.8 Еквиваленти 02 на унгарски език на глаголни единици на българ-
ски език със същинско рефлексивно значение . . . . . . . . . . . . 106

4.9 Еквиваленти 03 на унгарски език на глаголни единици на българ-
ски език със същинско рефлексивно значение . . . . . . . . . . . . 106

4.10 Глаголни единици с реципрочно значение на български език . . . 110
4.11 Еквиваленти на френски език на глаголни единици с реципрочно

значение на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
4.12 Еквиваленти на унгарски език на глаголни единици с реципрочно

значение на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
4.13 Глаголни единици на български език, означаващи собствено дви-

жение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

vi

4.14 Еквиваленти на френски език на глаголни единици на български
език, означаващи собствено движение . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

4.15 Еквиваленти на унгарски език на глаголни единици на български
език, означаващи собствено движение . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

4.16 Деакузативни глаголни единици на български език . . . . . . . . . 121
4.17 Еквиваленти на френски език на деакузативни глаголни единици

на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
4.18 Еквиваленти на унгарски език на деакузативни глаголни единици


[…]


ничения, които се отнасят до семантичните отношения между децата (напри-
мер, препокриващ (overlapping), изключващ (disjoint), пълен (complete), непълен
(incomplete)).

Депендентност

Депендентността (Dependency) показва семантична релация между два
моделиращи елемента (или две множества от моделиращи елементи). Депен-

дентната връзка означава, че семантиката на един или повече елементи изиск-
ва наличието на други един или повече елементи, или ако определящият елемент
(т.е. снабдителят (supplier)) се модифицира по някакъв начин, то и зависимите
елементи (т.е. клиентите (clients)) вероятно също трябва да бъдат модифици-
рани. Депендентността описва релации, различни от асоциация, генера-
лизация, агрегация и други, дефинирани в ЕПС.

Депендентността се изобразява чрез прекъсната насочена линия, изли-
заща от зависимия елемент (клиента) и достигаща до определящия елемент
(снабдителя) (вж. Фигура A.23). Линията на депендентността може да бъ-
де маркирана със стереотип или индивидуално име. Възможно е клиентът и
снабдителят да представляват множества от елементи.

Предварително зададените видове депендентност са свързване (binding),
деривация (derivation) и уточняване (refinement). Свързването е важна депен-

дентна релация при шаблоните, които са описани по-долу. Деривацията е
релация, при която клиентът е изводим от снабдителя, но въпреки това, за по-
ясна формулировка, производният елемент (derived element) се изразява
експлицитно (например, някакъв атрибут или име на роля). Производният

елемент се бележи с наклонена черта (
”
/“), която се поставя пред името му.

Уточняването е релация, която представя едно по-пълно специфициране на мо-
делиращия елемент, който всъщност вече е специфициран до известна степен.
Уточняването се използва само като нотационно удобство, то няма принос към
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Фиг. A.23. Депендентност

семантиката. Истинско семантично уточняване се постига чрез генерализаци-
ята.

Шаблони

Шаблонът (template) е моделиращ елемент, който съдържа параметри,
чрез които се дефинират групи от обикновени (непараметризирани) моделира-
щи елементи, в които параметрите са получили стойности. За генерирането на
обикновени моделиращи елементи се използват депендентни релации на свър-
зване, при които параметрите на даден шаблон се заместват с конкретни стой-
ности. Свързването може да бъде пълно или частично. При пълното свързване
(total binding) всички параметри на шаблона получават стойности и резулта-
тът е обикновен, непараметризиран, моделиращ елемент, който е приложим във
всякакви операции, за разлика от шаблона, който не е директно използваем по-
ради наличието на параметри. При частичното свързване (partial binding) поне
един, но не всички параметри се заместват с конкретни стойности, като резул-
татът е шаблон, тъй като ако даден моделиращ елемент съдържа поне един
параметър, то той е шаблон.

Нотацията на шаблона е очертан с пунктир малък правоъгълник, който
съдържа списък на параметрите и техните типове. Правоъгълникът се разполага
в горния десен ъгъл на моделиращия елемент, който съдържа параметри. На
Фигура A.24 е изобразена събитийна рамка - шаблон. В правоъгълника,
разположен в горната дясна част на осмоъгълника, изобразяващ събитийната

рамка, е изписан изразът А:ППС, в който е посочен параметърът А и неговият
тип ППС (пасивно просто състояние).

Шаблоните в ЕПС са инструмент за анализиране на лингвистични структу-
ри и за моделиране на систематични релации, които се наблюдават в рамките на
един език или между няколко езика и техните лексикони. Както вече бе посочено,
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Фиг. A.24. Шаблон

шаблоните са дескриптори, съдържащи елементи, които трябва да бъдат спе-
цифицирани за да се получат

”
обикновени“ (специфицирани) описания на кон-

цепти. Следователно шаблоните не представят самите концепти, а абстракции
на концепти, и като имаме предвид, че са възможни множество свързвания на па-
раметри със стойности, то шаблоните дефинират групи от концепти. Тъй като
събитийните рамки представляват основните моделиращи елементи в ЕПС,
събитията са именно концептите, които обикновено се параметризират при моде-
лирането на систематичните релации в лексикона на глаголите. Общото правило
гласи, че колкото повече параметри има в една събитийна рамка - шаблон,
тя е с толкова по-голяма степен на абстракция над обикновените (специфицира-
ните) дескриптори на глаголната семантика. Параметризирането на определени
елементи (като например състояния и типове участници), или, с други ду-
ми, абстрахирането от конкретни имена, поражда абстрактни класове събития
и дава възможност за класифициране на концептуалните структури. (Schalley
2004, с.222)

Необходимо е да се обърне специално внимание на следните зависимости меж-
ду шаблоните, депендентното свързване и генерализацията като части
на общ механизъм за представяне на глаголната семантика. Даден шаблон мо-
же да бъде дете и, следователно, да наследява обикновен (непараметризиран)
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моделиращ елемент. Това означава, че всички обикновени моделиращи елемен-
ти, получени от своя страна чрез свързване на параметрите на същия този шаб-

лон, са деца на родителя на дадения шаблон. По този начин дадена събитий-
на рамка - шаблон може да бъде спецификация на обикновена събитийна

рамка, което означава, че всички събитийни рамки, образувани при свърз-
ването на параметрите и́, са деца на обикновената събитийна рамка (нейни
суб-събитийни рамки), която се явява родител в транзитивната релация на
наследяване.

Съществува и възможността даден шаблон да бъде в релация на генера-

лизация с други шаблони. По този начин даден шаблон може да се определи
като спецификация на друг шаблон. В такъв случай обикновени моделиращи
елементи, получени при свързване на параметрите нашаблона - дете, са деца на
свързани елементи на шаблона - родител, ако общите параметри на шаблона

- дете и шаблона - родител 1) имат идентично свързване както при детето, така
и при родителя, или 2) потомци на стойностите на свързан елемент на родителя
се присвояват от параметрите на съответния шаблон - дете.