Рецензия

на дисертационния труд на Милена Николова Славчева
"Семантични дескриптори на рефлексивни по форма глаголни структури в
съвремения български, френски и унгарски език"

Дисертационният труд на Милена Славчева има общ обем 210 с., в т.ч. 160 с. основен текст, 14 с. библиография (с над 150 заглавия) и 34 с. приложение. Посветен е на обхватна и трудна проблемна област от описанието на естествения език дори и в едноезичен план -- за което свидетелстват множеството ориентирани към нея изследвания и публикации; още по-трудна и амбициозна е задачата за изучаване на явлението в съпоставка с два други езика, един от които -- неиндоевропейски.

Несъмнена според мен е значимостта на изследването: то обхваща заслужаващо внимание подмножество от глаголната система, използва съвременен, иновационен за представянето на глаголната семантика теоретичен модел и формализъм и е сериозен принос към развитието на многоезичните ресурси с участие на българския език. Докторантката си поставя амбициозни задачи и демонстрира ясно виждане за приложимостта на работата си.

Текстът на дисертацията има ясна, логична структура. В първата глава добре са описани целите, задачите, методите и изследователските подходи. Изпълнението на всяка поставена задача е експлицитно и стегнато обобщено в заключението. Използваният модел е изнесен в края на работата, като приложение -- по този начин трите централни глави позволяват да се оценят собствените приноси на докторантката: в извеждането на езиковите обекти на изследването (втора глава), в разширението на модела с нови елементи (трета глава) и в представянето на семантично интерпретираните глаголни структури (четвърта глава).

Дисертацията започва с кратко предисловие ("Увод"), в което М. Славчева сбито представя обекта на изследване, целите на работата и конкретните задачи, използвания модел и получения в резултат на изследването продукт -- базата от знания Семинвест. Докторантката прави някои съществени уговорки, които в изследванията на естествен език почти се подразбират, но е добре да се припомнят: за размитостта на границите на езиковите категории и необходимия компромис при класификацията и за условността в употребата на лингвистичните термини. Пак тук авторката подчертава когнитивната ориентираност на работата и дадения приоритет на

семантичните параметри над морфосинтактичните; въвежда се терминът "структура", за да бъдат избегнати аналогии с глаголната "фраза" от формалния синтаксис.

Първата глава на работата е организирана в шест точки, представящи съответно основни общи аспекти на труда. Моделирането на когнитивния аспект на значението е представено с препратки към Когнитивната граматика, Граматиката на конструкциите, Лексикалната функционална граматика и Опорната фразова граматика. Централното място на лексикона в лингвистичното описание е отразено в текста, но с оглед на значимостта му в описанието на глаголната семантика според мен развитието на лексикона и подходите към структурирането му заслужават повече внимание -- тук очаквах повече информация и библиографски източници. Немотивирано е за мен въвеждането, в тази част на работата, на "специализирания термин "концепт"", за да се избегне "потенциалната многозначност на широко употребяваната дума "понятие"". Подобен аргумент може да бъде използван за заменяне на повечето родни думи с чуждици.

Корпусът от лексеми, извлечен от "Кратък компютърен граматичен речник" на Секцията за лингвистично моделиране е достатъчно голям за целите на изследването. Повече от достатъчен е и споменатият текстов корпус от 5 милиона думи. Този корпус обаче не фигурира в текста на дисертацията нито като количествена информация, нито като илюстративни примери: примерите в работата са или чужди, или конструирани. И още една бележка: вярно е, че докторантката си поставя предимно практически цели; все пак, тъй като диатезата, преходността, залога, рефлексивността са централни понятия за дисертационния труд, в тази част на работата можеше да има по-сериозна дискусия. Дори и малкото подходи и източници, които са представени, не са достатъчно коментирани.

Независимо от това, че основното описание на ЕПС е изнесено като приложение, краткото представяне на модела в първата глава несъмнено улеснява прочита. Отново сбито, но добре подредено е представянето на проблема за дефинирането на множествата семантични примитиви. Направените паралели на Семинвест с *Corelex* и *Framenet* в края на тази глава добре очертават предимствата на създадената от докторантката база данни.

Втората глава има за цел да изведе класификацията на *se-/-si* глаголите, на която на следващия етап да стъпи семантичното им моделиране; поради това представените в нея данни са ключови за цялостното успешно

изпълнение на поставените в работата цели. М. Славчева пристъпва към решаването на поставените тук задачи с много добра осведоменост за по-ранни изследвания на наши и чужди автори и след критичен преглед на предишни класификации. Тук бих препоръчала по-експлицитно представяне на съображенията, аргументите, мотивите, както и формулирането на формални критерии или тестове. Предложената класификацията е от смесен тип, като подгрупите се отделят било на синтактичен, било на семантичен признак. Заявено е, но не е обяснено решението признакът "+/-" корелат да застане на върха на йерархията. Това решение от една страна създава една много хетерогенна група "- корелат", включваща глаголи като "трудя се", "усмихвам се", "гордея се", а от друга поставя в различни групи семантично сходни глаголи като "гордея се" и "радвам се". Синтактични са критериите за отделяне на субектните и обектни рефлексиви и на деакузативите, семантични -- за извеждане на "глаголни единици, изразяващи собствено движение". Вероятно пак семантични, но не много ясни, са критериите за определяне на един или друг глагол като "абсолютивен": тук са включени и "блъскам се" ("Иван се блъска"), и "изкажа се" ("Иван се изказа"). На с. 60 е посочено, че в групата на антикаузативите, наред с т.н. "медиални" употреби (напр. "Вратата се затвори.") се включват "глаголи, изразяващи вътрешно преживяване, емоция" като "радвам се". Мотивите за това решение не са очевидни и би било добре също да се коментират. Бих искала да подчертая, че тук направените бележки се отнасят до експлицитността, маниера на изложение, без да омаловажават достойнствата на направената от докторантката класификация

Третата глава на дисертацията предлага детайлно описание на концептуалните структури и моделиращите елементи. Особено внимание заслужава предложеното от М. Славчева разширение на модела. Като се опира на принципите на ЕПС и на собствените си наблюдения върху събрания материал, авторката предлага набор от роли на участниците, групирани в три по-общи класа: Причинител (с подкласове Агенс и Ефектор), Причинен (с подкласове Пациенс и Тема) и Медиум (с подкласове Експериенцер и Повлиян). Предложените роли са добре дефинирани и илюстрирани. Връзките между участниците се осъществяват от семантичната релация (защо не "отношение?") "Ограничение" с основни подвидове "потенциаленРефлексив" и "Реципрочност". В последната част на тази глава са описани и наблюдаваните от докторантката основни типове взаимодействие между обектите и типовете събития.

В четвъртата глава е представен цялостният практически резултат на

работата -- базата от знания за семантиката на изследваните глаголи Семинвест. Тук последователно са описани и илюстрирани със схеми семантичните дескриптори на глаголните единици от всеки изведен във втората глава подтип, с пълна информация за типа събитие, участниците и релациите, които ги свързват. В отделни таблици са изброени глаголните единици от всеки подтип за българския език и еквивалентите в другите два езика на изследването.

В петата, заключителна, глава, са описани решенията на всички поставени задачи и са очертани перспективите за бъдещо развитие на модела.

В обобщение, независимо от направените бележки, повечето от които се отнасят не до качествата на изследването, а до начина на представяне на резултатите, за мен са безспорни достойнствата на работата и приносите на авторката:

- обхваната е значителна по обем литература, посветена на изследваната област; демонстрирана е много добра информираност и лингвистична грамотност;

- обработен е голям обем езиков материал; на основата на тази обработка:

- предложена е нова класификация на т.н. рефлексивни по форма структури;

- предложено е формализирано описание на изразяваните с рефлексивни структури събития чрез моделиране на концептуализацията им в събитийни рамки;

- детайлно са представени, като част от статичната периферия на събитийната рамка, възможните класове участници, атрибути, роли, асоциативни отношения между участниците;

- описани са релациите на участие -- връзката на класовете участници с динамичното ядро на събитийната рамка, както и съществените за динамичния аспект на събитието моделиращи елементи: видовете състояния, видовете преход между състояния, взаимодействията между участниците;

- построени са семантични дескриптори на изследваните глаголи и глаголни фрази, приложими за трите езика на изследването.

- Като краен продукт на работата е създадена база от знания за семантиката на езиковите обекти.

Изброените достойнства и приноси определят труда на докторантката Милена Славчева като зряло и задълбочено изследване с несъмнена приложна значимост, което не просто отговаря на изискванията за докторска дисертация, но несъмнено ги надхвърля. Поради това горещо препоръчвам на докторантката да бъде присъдена образователната и научна степен "доктор" в научната специалност 05.04.11. "Общо и сравнително езикознание -- математическа лингвистика".

27.09. 2011.

Рецензент:

доц. д-р Мария Стамболиева

Департамент "Чужди езици и
литератури", НБУ.